presbiter Ioan Oprea în Timișoara-Fabric, precum și a se prezenta pe timpul publicat în vre-o Duminecă ori Sărbătoare în sfta biserică d'aici, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic și pentru a se arăta și poporului.

Din ședința comitetului parohial gr. ort. român din Timișoara-Mehala, ținută la 1/14 Septembrie 1919.

Sava Curule m. p. președintele comitetului par. *Moise Doboșan iun.* m. p., notarul comitetului par.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* m. p., protopresbiter tractual.

—□—

1—3

On. oficiu protopopesc din Lipova în termenul concursual, sub care durată reflectanții au să se presinte în sf. biserică din Bulza în cutare Duminecă ori sărbătoare, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Din ședința Comitetului parohial din Bulza, ținută la 18/31 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter inspector școlar conf.

—□—

2—3

92—919.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala ort. română din Tauț să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Venitele sunt: 1. Salar dela epitropia cultuală 966 cor.

Alesul va provedea și cantoralul în și afară de biserică, având a conduce elevii la sf. biserică în Dumineci și sârbători.

Recurenții au a-se prezenta la sf. biserică în termenul concursual spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial, ținut la 4/17 August 1919.

Sabin Stefea, președ. com. par. *Terentie Codrean*, not. com. par.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, ppt. ins. școl.

—□—

2—2

Pe baza înaltului ordin consistorial cu Nr. 1115/1920, prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. II. din comuna **Arăneag**, protopresbiteratul Șiriei, jud.

Reflectanți sunt poftiți a-și înainta cererile de concurs, adresate com. par. din Seleuș, și ajustate cu documentele prescrise P. O. oficiu protopopesc din Boroșineu, iar în careva Duminecă sau sârbătoare a se prezenta în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cele cantorale.

Din ședința com. par., ținută la 31 Mai (13 Iunie) 1920.

Ioan Manițiu,

preot preș. com.

Teodor Branc,

not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* m. p. ppresbiter, insp. de școale conf.

—□—

3—3

Pentru întregirea vacantului post de preot din parohia de clasa a III. **Hisiaș**, tractul Belinț, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

român din Arad, eliberată la finea anului școlar 1910—11 sub Nr. 8 M. 1910—11, i-s'a estradat cu datul de 7 Iulie n. 1920, Nr. 505 P. 1919—20, duplicat, prin ce originalul de declară de anulat.

Aron Handa, născ. 13 Oct. 1869, în comuna P. Zăvoeni, jud. Bihor, pierzându-și diploma de învățător eliberată la 18 Iunie (1 Iulie) 1905, Nr. 56 P. M. 1905, i-s'a estradat cu datul de 22 Iunie (5 Iulie) 1920, Nr. 494 P. 1919—20 duplicat, prin ce originalul de declară de anulat.

Gavril Popluca, născ. la 1 Nov. 1879, în comuna Beius, județul Bihor, pierzându-și absolutorul teologic eliberat la 29 Iunie 1900, sub Nr. 5 T. M. 1899—1900, i-s'a estradat cu datul de 19 Iunie (2 Iulie) 1920, Nr. 167 T. 1919—20, duplicat, prin ce originalul se declară de anulat.

Direcțiunea instil. ped. teol. ort. rom. din Arad.

Aviz.

Prin aceasta aducem la cunoștința on. public, că

Croitoria Diecezană

(Strada Eminescu Nr. 35) și-a reîncept activitatea.

Primește